Av. Colombo, 5.790 / Bloco P-03, subsolo - Campus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR
Internet: www.uem.br/concurso - e-mail: concurso@uem.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

EDITAL No 159/2025-PRH

O  PRÓ-REITOR  DE  RECURSOS  HUMANOS  E  ASSUNTOS  COMUNITÁRIOS  DA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ no uso de suas atribuições e considerando os Editais dos
Concursos Públicos n.ºs 151/2023-PRH e 252/2024-PRH e os pareceres emitidos pela Comissão de
Heteroidentificação,

TORNA PÚBLICO

O resultado preliminar das análises fenotípicas realizadas com os candidatos inscritos para os
Concursos Públicos realizado em conformidade com os Editais n.º 151/2023-PRH, para a função de
Técnico Administrativo; e 252/2024-PRH para o cargo de Professor do Ensino Superior, autodeclarados
afrodescendente (pretos ou pardos), convocados por meio do Edital no 148/2025-PRH.

Candidato Área de Conhecimento –
Centro/Departamento/ Código de

Vaga

Classifi
cação

Resultado

Gustavo Moreira Parolim Função Técnico Administrativo - AUM
02273-2-000

6º lugar Ausente

Tárcio Rocha Lopes (04) Engenharia Agrícola -
CCA/DCA/ DOC-2697-2-0-40-1-0

1º lugar Deferido

Juliana dos Santos Severiano (15) Sistemática de Algas e Embriófitas
Criptógamas – CCB/DBI/ DOC-2703-2-
0-40-1-0

1º lugar Deferido

Juan Carlos Nunez Maldonado (19) Matemática – CCE/DCI/
DOC-2704-2-0-40-1-0

1º lugar Deferido

André Rocha Rodrigues (26) Antropologia – CCH/DPI/ DOC-
2482-2-0-40-1-0

1º lugar Deferido

Maylla Monnik Rodrigues de
Sousa Chaveiro

(34) Psicologia e Relações Étnico-
Raciais – CCH/DPI/ DOC- 2726-2-0-40-
1-0

1º lugar Indeferido

Loeste de Arruda Barbosa (44) Terapêutica Farmacológica –
CCS/DFT/ DOC-2444-2-0-40-1-0

1º lugar Deferido

Plínio Ribeiro Rodrigues (66) Catálise, Cinética e Reatores
– CTC/DEQ/ DOC-2756-2-0-40- 1-0

1º lugar Deferido

Maringá, 04 de junho de 2025.

José Maria de Oliveira Marques
Pró-Reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários.

https://www.uem.br/concurso
mailto:concurso@uem.br